Manhal. 10.

t fortuna placens arbitrabatur, non fidevani, & expertus iam didicerebus non fidevani, & iōne deficiat. Cenīs ne homo possit, monachī latentes in occulto patitur infestū sed sepe cadendo: & sepe reditū huius improbatis seminariorū pullulationēs trīminis olim tenebat in infātia: tū dīs, qui meritas adscribunt inturzeta, cōtentem perdant cōfōrem. Sed Domini n̄m, erit cōsolatio mea, in quo spēcā a tempore oportūno, & oculū tuū rīcordiam vōtes prometeat, ut eripoli vītīa die mensis Octobris

II.
STERII S. IACOBI HELL
sie vallis virorum* Salatē,

satis habeo manifestū; & ideo dīcī tibi omnem rerum meam in confirmata dilectione, nihil accidentis fuit secunda, congaudeat, si vero contraria peregrinationis mea à monastīco spā emulorum iniuria motus rebus tandem rater meritum contumelia suscepit, quae negabatur à propriis ampliā cōstantia regulāris monachorum in Sibylle morare non potes, & quanta mali dūcisti. Quid deinceps facerem cum arguitur, nihilque studiosus quam cōdīcōrum commoditate per annos imitans heredem. Adterū nos cum amīcōs ducem concitarunt, mendacio fuisse efficerent quod dudum cogitaret. Abīrī consilio non decesset oportunitas quā Brandenburgensium commerciā mīritas mutaret consilium, & frānes malent. Interea nos ad monasterium per loco ro quem nobis in consilio mendaciorē in contraria suadere lenteantur enocauimus priorem, a quo relatione cōpenitus verendum: omneque non solum ī Cynonotis, vt ad cōenobium quāque induxit us redeundi, annī mortuū apud Moguntiam instabar seruandū. Hī porde reuera, quia certi sumus illum & spūcius quam optasse. Nisi enim nos filii op̄ dedit depīcta. Recedente autem priori, nō illa Moguntiae in monte S. Iacobus per monachū Rinckagensis Petri Slarponis eulogio fecisset, quae tamen ipsius referens cōstat. Hac perfidia nostrorum cognitū minime revertendum, nullaque cōdīcōrum cuncte. Vere in me compleū cōdīcōrum domesticū. O claustralium monachis fides, non Deum sed semper quābat subditis pīum semper, & mīlitare

sum, nulli grauem, nulli molestum, sed omnes affectu paterno fuentem, omnes charitatem tractantem, & in vera dilectione amantem, tam repente ac sine causa deserendum à suis filiis, quos in Domino collegit, souit, & entrūiuit? O prior Iudae non immerito comparandus traditori, quam perfidum te nobis exhibuisti vicarium, qui vt abbatiam confearis nostram, manifesta in nos machinariis perfidia. Memor esto vel nūc tandem omnium ingraissime hominum, quanto non solum tibi quidem indigno & nunquam merenti studio humanitatis benefacere curauerimus semper, sed tuis quoque parentibus nostra impendimus beneficia cum summa pietate. Scis enim perfide, nec ignorare potes, quod bello ducatum Lutzenburgensem deuastante, patriam nudi atque mendici propter inopiam exire fuerunt compulsi, & neminem inuenientes receptorem, ad te qui tum nouitum nobiscum vixisti in Spanheim venerunt, & in porta vallis virorum ad vnius anni spaciū in magna paupertate vixerunt. Nobis rādem ad abbatiā vocatis, misericordia mori, te quoq; instantē, ad villā eas Spanhemensem euocauimus, gratis domiciliū eis optimum contulimus, eisque de monasterio singulis diebus præbendam in cibo & potu sufficiētem propter Deum tuique assignauimus amore, quam & hodie in annum quartum & viceſimum sieuti eis à principio conſtituimus ſuſcipiunt. Liberos denique & imunes ab omni ſeruitute, exactione & grauantine villanorum ac principum eos fecimus, vēſtimenta dēdimus, & in omni necessitate ſemper eos copioſe prouidimus vique in praefentem annum. Te quoque pīum ex capellano nostro domēſtico in celleratū monasterij nostri aſſumpſimus, confidentiam in te habentes ſingularem. Sed cum post menſes paucos te propter inexperience tuam & negligentiam multam amouere ab ipso celariæ officio cogeremur, ne aliquam ſinistra opinionis incurres maculam in priorem te ordinauimus clauſitalem contra voluntatem multorum: te quoque in eodem officio per annos iam ſedecim contra fratrum murmurations omnium manutenuimus, defenſauimus & excufauimus ſemper. Noſtrā in te commemorati pīatē confundimur, quam negligentiae & remiſſionis obnoxiam potius quam virtuti confitemur. Dignum te in monasterio nunquam gessisti priorem, quia nec obſeruantiam magnopere curasti regularē, nec internā conuerſationis ſtūdium amāsti. Nobis in visitatione ordinis ſepiuſ occupatis, tu ſine cauſa, ſine neceſſitate, ac ſine voluntate noſtra (quod tibi licet minime) ad cōenobia monialium ſancte Catharinae, ſancti Ruperti, & Ibingen, carnis quā ſitū ſolā ſa diſcurribas, & ad villas & oppida in circuitu trīum milliarium cōtra monaſtīcē institutionis regulam vagari conſueuisti, cunctos inhibens precibus, ne quis tuum nobis euagationem intimaret. Nos vero cum aliquando factum cognouissemus, nimia in recharitate feruentes, aut in totum diſsimulauiimus propter pacē, aut minus ſufficienter emendauimus. Semper in te animū gessimus pīentissimum: Tu autem Iudae, imitatus traditorem pro noſtra in te bonitate malum nobis reddidisti. Verum quia cōtūmeliam nobis factam, & per te & per alios cum facile potuſsemus, non cupientes vindicare, reliqua malignitatis tua ſcelera pertransimus, non dubitantes te caſtrum in foueam quam fecisti, iusto Dei in te ſeuiente iudicio, qui nos infideliter ſine cauſa iniuste ex perſecutus. Veremur autē non ſine pīaggio futurorum, q̄ nimis ſero boni fratres experientur, quam pīum vtilemque in nobis amiserint pāſtōrē, ſua potiū quam noſtra voluntate, cui fauere & ſubuenire in tempore neceſſitatis, amore an odio & mīlōrum aut noſtri cogitent ipſi, contempſerunt. Vt reuerteremur ad monasterium crebrius rogauerunt, ſed quod nunq; id fecerint integrō in nos animo, duorū nob̄ ſ consideratione persuasum eſt. Horū eſt pīum, q̄ nunquam induci potuerunt, vt Principis Cynonotorum, quē nobis mendacio ſuo quidam reddiderunt infenſum, mitigatione animū, vel leuitate tentaſſent, metuentes duplicitatis argui, ſi quem prius vituperauerant rūſus poſtea laudasent. Alterū vero infidelitatis corū ſtēmoniū ſatis eſt manifestū, quoniam qui prius vt reuerteremur ſemper instabant, mutati, vel potiū detecti apud Pingjones in consilio maligantium, vt cederē officio curæ pastoralis rogauerunt. Nos aut pro noſtro non ipsorum arbitrio duximus rebus noſtris prouidendum, cēlīmūq; cū nobis placuit, non quando voluerunt ipſi. Dolemus principem alioquin humanum, mansuetum, & catenus rectitudinis amantem, hac vice nimis credulū extitisse prauorum delationibus, quando ne verbo quidem eius vñquam contradimus imperio detrimentum. Palatini iustis partibus nos ſemper benefauifſe confitemur, neque nos pœnitet, quoniam Principem illum agnouimus Christianissimum, Deo deuorum, & bonis doctiſque viris ſemper benignum, mansuetum, & pīentissimum, cuius multa in nos beneficia ingratitudinis arguerent merito, ſi aliter ſentiremus. Quid fauor iſte noſter illuſtrissimo Principi noſtro Palatino boni

contulit, aut quid tuo nocuit Duci? Nihil certe profuit illi, nihil nocuit isti. Monachus pauper & modicus Principibus huius mundi magnis conferre quid poterit seu auferre? Fauimus tamen semperque fauebimus Palatino sacerdissimo principi quam optime, tuo vero facit. Reuertatur ad monasterium suum abbas nihil metuens, quia nos neque boni neque mali quicquam illi sumus facturi. Quam pulchra Ducis Christiani promissio, in qua mentis eius in nos habitudo manifesta efficitur. Sed mobile tandem valeat cum principe vulgaris. Trithemius his fabis non pascit. Deum posui adintorem meum, cui omnem causam iniuriarum commisi, certus quod nulli facit iniuriam, sed reddet vnicuique iuxta opera sua. Scio enim quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei, to quemadmodum & ipse Dominus noster Iesus Christus in multis nos passionibus tribulationum praecedere dignatus est, suo nos volēs exemplo in aduersis esse conflantes. Omnia propter amorem patriæ coelestis patienter suscette debemus adiuera, ut coram angelis Dei mereamur sanctorum inuenire consortium, qui contumelias non vindicamus emulorū. Nam vt Hugo Folieti monachus noster in primo libro scribit de animæ claustrō, quatuor viro bono sunt necessaria. Primum, vt omnes sibi faciat amicos. Secundum, vt si facere potuerit quo minus fiant inimici, discedat ab illis. Quartum, vt si quis discedenter perieatur, non vindicet iniurias. Ego vero qui me virum exhibere bonam semper studui, quantum in me fuit omnes cupiebam habere amicos, eos maxime qui virtutibus & eruditio-
nem literarum viderentur ornati, de quorum videlicet familiaritate non v. et perit, sed laudis mihi præconium nasceretur. Et multos quidem commercio studiorum feci amicos, quorum in aduersis postea fidem & constantiam sui expertus. Vnum duntaxat hominum genus admittere in amicitiam nunquam potui, quoniam se bonis studiis semper inimicum exhibuit, & viros cruditos persequi nunquam cessavit. His sunt tumidi & ignauissimi literatum osores, qui doctos viros superbe despicientes, nihil amplius quam pecunias, & vanos mundi venantur honores, quorum amicitiam nunquam optauit, nec si quia suis sem obtinere facile potuisse, propterea quod omnis eorum amicitia pecuniarum & emunerum largitione constat, non Christi aut veritatis amore. Me autem odio habuerunt, propterea quod me virtutibus & sacro studio scripturarum, quorum se cōtempiores semper exhibuerunt, totum mancipauit, simulque quod insaciabilem eorum avaritiam donis atque muniberis facere locupletiorem nesciui. Quis vnquam doctus vel eruditus inter Cynonotos sine detractione conuersatus est? Aut quem studiosum literatum non sunt persecuti? Nam ex ipso principe aliquando me audiuisse memini, quanto solo visu librorū afficiatur horrore, causam assignante non aliam, nisi quod puer nimia præceptorum indiscreta fuerit verberatione castigatus & verberatus. Hæc dixerim non ad contumeliam Ducis, sed vt tu ad memoriam reuoces quod non ignoras, quales sint qui se mihi sine causa inimicos exhibere voluerunt. Ego autem secutus boni viri consilium recessi ab eis, malens pacem habere in terra aliena, quam continuam in propria perturbationem. Purabat forsitan amuli nostri orbem terræ spaciosum in vnius caligulae angustia restrictum, vt inuenire Trithemius extra Spanheim non posset vbi maneret, cogereturque propterea illorum se submittere votis, & ad imperium Cynonotorum seruum viuere, qui innata semper libertate viuere sub Christi famulatu solius consuevit. Certus tamen esse mihi video, quoniam si rei prænouissent exitum, quæ me cedente modo cognoscunt, hanc temeritatem aggredi nunquam præsumpsissent. Inter monachos autem nostros duo sunt capita factionum, qui nobis absentes reddere insensos tentauerunt, non tam odio nostri, quam sui forsitan amore, quippe quibus non modica spes sit nobis cedentibus ad abbaciam, nec tibi amice nomina eorum incognita sunt, nec peruersi mores absconditi. Dicunt nihilominus, iustificationem sui præferentes, quod nobis & antea dixerunt. Quis te pater abire vel iussit vel coegerit? aut quis te redire prohibuit? Cur ad monasterium tuum non regredieris, cum non solum nemo sit qui prohibeat, sed omnes potius in circuitu nobiscum amicisimul & qui prius inimici videbantur tuum vehementer cupiant redire? Nemo facit me iussit exire, nemo compulit, regressum nemo interdixit. Spontanea voluntate contumeliam non serens æmulorum, foris vbi eram remanere statui, donec viderem exitum rei. Redire autem ad monasterium ingratissimorum hominum, flultitia mihi videretur potius quam pietas, vbi coniutor in foribus astar quotidie, auxiliator vero nullus adest. Vnde comprimi inter duos molares metuens, satius mihi visum est, abbatiam simul & gentem cum pace deserere, quam in medio nationis prauæ continuum mentis & corporis peri-

Viro bono
quatuor
sunt necesse
saria.

profuit illi, nihil nocuit isti. Montibus peris conferre quid poterit seu auferre? In gratissimo principi quam optimam, non nemo incitur. Sic enim nobis per laos mandati nihil metuens, quia nos neque boni neque Ducis Christiani promissio in quaestu mobile tandem valeat cum principe vel posui adiutoriem meam, cui omnino currit iniuriam, sed reddet vincitique homines oportet nos intrare in regnum Dei, a Christus in multis nos passim obstat exemplo in aduersitate est consolans. Omnia ter debemus adserla, ut coram angelis cui contumelias vobis, non vindicamus amicos, non libro scribit de anima claudio, quoniam sibi faciat amicos. Secundum, vis facies on faciat. Tertium, vt si quis discederet pro me virum exhibere bonum semper habeam, amicos, eos maxime qui virtutibus templa videlicet familiaritate non videntur. Eos quidem commercio studiorum suorum continent fui expertus. Vnum ducentorum potui, quoniam se bonis studiis impinguauit. Hi sunt tumidi & ignorantes, nihil amplius quam peccatum, miciunt nunquam optraui, ac si quecumque omnis eorum amicitia pecuniam habentis amore. Me autem odio habent, scripturarum, quorum se cōtempnōt, et quod insaciabilem eorum avitiam dōi. Quis vñquam doctus vel endus erit?

Aur quem studiorum literarum non audiuisse memini, quanto solo vñlibri m, nisi quod puer nimia praeceptio ratus. Hæc dixerim non ad conuincionem ignoras, quales sint qui le multe inecutus boni viri consilium recelli aduersum in propria perturbationem. Pendit in vnius caligula angustia refractum, non ubi maneret, cogere turpe propterea notorum serum viuere, qui immantem sequitur. Certus tamen esse mihi non remanet modo cognoscunt, hanc remanente modo autem nostris duo tentacu pos tentauerunt, non tam odio nostri quam a spes sit nobis cedentibus ad abbacum, ac peruersi mores absconditi. Dicunt nihil obis & antea dixerunt. Quis te patet? Cur ad monasterium tuum non rego? et omnes potius in circuitu nobiscum amhementer cupiant redire? Nemo fuit non interdixit. Spontane voluntate eorum remanere starui, donec videbam existimorum hominum, stultitia mihi videretur astat quotidie, auxiliator vero nullus adest, satius mihi vñsum est, abbas fuit & satius mihi vñsum est, abbas fuit & continuationis prauz continuu[m] mentis & corporis.

IOANNIS TRITHEMII.

517

ris periculum formidare. Nulla me temeritas ut cederem propria incitauit, nec sine patrum præcedentium exemplo prauos monachos dimisi, quorum ingratitudo talē me retur pastorem, qualem ego me nunquam volui exhibere. Rabanus ille Maurus abbas Fuldensis in ordine sextus, vir certe doctissimus, improbatate monachorum suorum abbatiam ipsam, postea quam annis rexisset quatuor & viginti, deseruit, & ad Lodoticum Imperatorem pium confugiens declinauit, à quo transacto biennio post mortem Otgatii archiepiscopi Moguntini in locum eius suffectus est. Regino quoque Prümensis cœnobii claris, simul & doctiss. abbas, qui multa scriptis utilia, monachorum suorum iniuria pulsus abbas deseruit, & ad Treuirorum archiepiscopum confugit. Benno primus ab-

*Rabanus Maurus.**Regina Prümensis.**Benno abbas sap. lib. 1. ep. 5. 5. 4.*

bas monasterii Goesecensis, per fratres suos & Com. tem fundatorem agitatus iniuriis, abbatiam dimisit vñ cum cœnobio, & pro Christi amore ad Heremum conuolauit, qui tandem omnium consensu sacerdotum ecclesie Misnensis Episcopus ordinatus est, & in testimonium sanctitatis vñq; in præsentem diem crebris choruscat miraculis, de quo monachi sui quam male & improbe senserint, scriptor Chronicæ Pegauiensis non tacuit. Quid loquor de nouissimorum pene temporum abbatibus, cum princeps monachorum diuus pater noster Benedictus, primam ad quam fuerat ordinatus abbatiam, propter subditorum perfidiam dimiserit. Non sum melior quam patres mei sanctissimi atque doctissimi, quos omnipotens Deus iniurias voluit pati monachorum, ut in eis sanctitatis augeret meritum, vel more sapientis agricola, ut fructum vberiorem producerent, si in locum

magis conuenientem transplantaret. Plures enim veterum lectione cognouimus præstantissimos patres abbatias dimisisse suas propter ingratitudinem monachorum, alios quidem coactos metu tyrannorum, alios vero spontanea voluntate. Horum ego patrum exemplo monachos cum abbatia dimisi pertinaces, quorum commissia in nos facinora præverecundia calamo tradere non putauit. Verum sicut in his malis non omnes monachos meos aestimare possim innoxios, ita nec omnes dixerim esse culpabiles, quanquam si me voluiscent diutius habere pastorem, offensum delationibus falsis ducem alteri informassent. Satis enim mihi constat, Ioannem Nutum, Ioannem Cusensem, Ioannem Damium, Ioannem de Sobernheim, & Nicolaum seculteri, in omnibus conspirationibus fratrum contra me semper suisse innocentes, nec in aliquo me a sum ab eis confirmo. Nomine autem exprimere illos, qui dentes suos armauerunt in nos, parum conduit, tamen qui sint & quales optime cognouisti. Inter quos duo cap. ta factum, Remitius Melanius Prior omnium ingratissimus hominum, & iunior ille Pingionita, cuius malitia saturata superatur, quodam temeritatis sua fautores consecuti, ambo totis ad abbatiam conatibus anhelant. Ut ergo tandem eorum magis innotescat perfida, locum damus & tempus, longa docti experientia, quantum obster mentis profectui pernicioſa temeritas monachorum. Oblatam nobis abbatiam monasterii sancti Iacobi apostoli maioris in suburbio ciuitatis Herbipolensis, per antiitem reuerendissimum Laurentium de consilio amicorum, quintadecima die mensis Octobris anno præsenti suscepimus, & priorem Spanhemensem, cui præsuimus annis 21, mensibus duobus & diebus viginti, propter monachorum ingratitudinem, & ducis tui persecutionem spontanea dimisimus voluntate.

Valeant nunc amuli mei, humilem innocentemque persecuti, valeat dux cum inuidis Cynonotis, valeat prior Melanius iniquitatis amator cum omnibus conspiratoribus suis. Tantum in me, Deo permittente, inuidia potuit amulorum, ut benefactorum meorum oritetur repente obliuio, & malum mihi reddenter, quibus benefacere non cessauit. Verum siue viuimus siue morimur Domini sumus: Deum posui ad utorem meum, in quo spem omnem locauit meam, qui transtulit me de medio nationis prauæ, & constituit in loco pacis & quietis, ipsi laus in sæcula sæculorum amen. Utinam qui tantopere optauere meam contritionem, Dei nunc zelo cum puritate armentur, talem desolato monasterio prouisuri pastorem, qui paupertati eius consulere vtiliter & velit & possit. Compatrio enim

pauperi cœnobio, & pro innoxii fratribus compassionis viscera porto, quanquam parum rationis mei habuisse videantur. Hæbet omnem translationis mea historiam, qui nihil eorum quæ Cynonoti tui in me præsumperunt. Vindictam non quæsiui contumeliam, nec quo in æternum, sciens omnium dixisse iudicem: mihi vindictam, & ego retribuam. Omnia enim patienter suffitnui & elongauit me fugiens à facie persequentis: quanquam si voluisssem aliter, neque suffragia defuissent, neque vitæ propulsandi iniurias. Vale, & Deum pro me orare non cesses, pauperique monasterio Spanhemensi deuotus in necessitate adesto patronus, ut esse haec tenus consueisti. Iterum vale, ex Herbipoli ultima die mensis Octobris, Anno Christi 1506.